

Gruppen-Bilanz

per 31. Dezember 2016

	Berichtsjahr in 1000 CHF	Vorjahr in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	20'389'822	18'907'231	1'482'591	7,8
Forderungen gegenüber Banken	7'083'612	3'811'404	3'272'208	85,9
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	338'260	391'404	-53'144	-13,6
Forderungen gegenüber Kunden	8'018'804	7'885'116	133'688	1,7
Hypothekarforderungen	165'426'200	158'593'585	6'832'615	4,3
Handelsgeschäft	2'911'801	2'115'027	796'774	37,7
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'743'169	1'795'296	-52'127	-2,9
Finanzanlagen	7'951'965	6'877'419	1'074'546	15,6
Aktive Rechnungsabgrenzungen	246'797	225'196	21'601	9,6
Nicht konsolidierte Beteiligungen	787'634	731'891	55'743	7,6
Sachanlagen	2'599'512	2'475'780	123'732	5,0
Immaterielle Werte	389'433	512'757	-123'324	-24,1
Sonstige Aktiven	672'747	1'426'065	-753'318	-52,8
Total Aktiven	218'559'756	205'748'171	12'811'585	6,2
Total nachrangige Forderungen	133'809	65'381	68'428	104,7
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'106	1'815	-709	-39,1
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	10'852'716	7'803'302	3'049'414	39,1
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	2'599'332	4'084'475	-1'485'143	-36,4
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	158'254'449	150'272'350	7'982'099	5,3
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	138'207	105'139	33'068	31,5
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2'017'514	2'397'684	-380'170	-15,9
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	1'633'944	870'029	763'915	87,8
Kassenobligationen	1'177'775	1'647'436	-469'661	-28,5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	25'623'178	23'470'245	2'152'933	9,2
Passive Rechnungsabgrenzungen	828'695	711'202	117'493	16,5
Sonstige Passiven	140'104	183'016	-42'912	-23,4
Rückstellungen	903'476	877'574	25'902	3,0
Genossenschaftskapital	1'594'753	1'248'277	346'476	27,8
Gewinnreserve	12'036'214	11'262'202	774'012	6,9
Währungsumrechnungsreserve	-4	11	-15	-136,4
Gruppengewinn	754'069	807'662	-53'593	-6,6
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	14'385'032	13'318'152	1'066'880	8,0
Minderheitsanteile am Eigenkapital	5'334	7'567	-2'233	-29,5
– davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-2'233	-1'330	-903	67,9
Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)	14'390'366	13'325'719	1'064'647	8,0
Total Passiven	218'559'756	205'748'171	12'811'585	6,2
Total nachrangige Verpflichtungen	1'777'462	1'771'822	5'640	0,3
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'241'943	1'242'828	-885	-0,1
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	421'640	435'499	-13'859	-3,2
Unwiderrufliche Zusagen	7'915'966	7'558'790	357'176	4,7
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	118'541	105'959	12'582	11,9

Gruppen-Erfolgsrechnung

2016

	Berichtsjahr in 1000 CHF	Vorjahr in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	3'051'591	3'130'499	-78'908	-2,5
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	58'287	59'707	-1'420	-2,4
Zinsaufwand	-880'050	-1'002'334	122'284	-12,2
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'229'828	2'187'872	41'956	1,9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-10'418	-11'121	703	-6,3
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'219'410	2'176'751	42'659	2,0
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	353'764	357'014	-3'250	-0,9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	17'643	18'012	-369	-2,0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	214'418	203'829	10'589	5,2
Kommissionsaufwand	-119'073	-116'170	-2'903	2,5
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	466'752	462'685	4'067	0,9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	227'939	209'334	18'605	8,9
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	4'712	20'175	-15'463	-76,6
Beteiligungsertrag	67'137	80'367	-13'230	-16,5
Liegenschaftenerfolg	20'989	18'655	2'334	12,5
Anderer ordentlicher Ertrag	108'520	59'637	48'883	82,0
Anderer ordentlicher Aufwand	-18'308	-11'726	-6'582	56,1
Übriger ordentlicher Erfolg	183'050	167'108	15'942	9,5
Geschäftsertrag	3'097'151	3'015'878	81'273	2,7
Personalaufwand	-1'381'132	-1'329'796	-51'336	3,9
Sachaufwand	-598'173	-557'649	-40'524	7,3
Geschäftsaufwand	-1'979'305	-1'887'445	-91'860	4,9
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-260'081	-181'256	-78'825	43,5
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-3'051	-3'806	755	-19,8
Geschäftserfolg	854'714	943'371	-88'657	-9,4
Ausserordentlicher Ertrag	75'062	66'947	8'115	12,1
Ausserordentlicher Aufwand	-4'172	-3'294	-878	26,7
Steuern	-173'768	-200'692	26'924	-13,4
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	751'836	806'332	-54'496	-6,8
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-2'233	-1'330	-903	67,9
Gruppengewinn	754'069	807'662	-53'593	-6,6

Schlüsselzahlen

2016

	31.12.2016 Beträge in Mio. CHF	31.12.2015 Beträge in Mio. CHF	Veränderung in %
Erfolgs-Kennzahlen			
Geschäftsertrag	3'097	3'016	2,7
Geschäftsaufwand	1'979	1'887	4,9
Geschäftserfolg	855	943	-9,4
Gruppengewinn	754	808	-6,6
Cost Income Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	63,9%	62,6%	
Bilanz-Kennzahlen			
Bilanzsumme	218'560	205'748	6,2
Kundenausleihungen	173'445	166'479	4,2
davon Hypothekarforderungen	165'426	158'594	4,3
Kundeneinlagen	158'254	150'272	5,3
Kundeneinlagen in % der Kundenausleihungen	91,2%	90,3%	
Eigene Mittel			
Total Eigenkapital	14'385	13'318	8,0
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	5,4%	6,1%	
Leverage Ratio (ungewichtete Kapitalquote)*	6,8%	6,7%	
Gesamtkapitalquote (Eigenmittel)*	17,0%	16,4%	
Marktangaben			
Marktanteil im Hypothekargeschäft	17,2%	16,9%	
Anzahl Kunden	3'745'135	3'717'987	0,7
Anzahl Genossenschafter	1'876'687	1'862'032	0,8
Kundenvermögen			
Verwaltete Kundenvermögen	202'795	208'856	-2,9
Kreditgeschäfte			
Verluste aus dem Kreditgeschäft	16	29	-44,3
in % der Kundenausleihungen	0,009%	0,017%	
Ressourcen			
Anzahl Mitarbeitende	11'026	11'046	-0,2
Anzahl Vollzeitstellen	9'276	9'286	-0,1
Anzahl Raiffeisen-Standorte	955	994	-3,9

* gemäss Definition Systemrelevanz